令和６年５月１６日

報道機関各位

長岡市立下川西小学校長

作ろう・食べよう・未来につなげよう！

下川西小が学校田で田植えを行います！

 下川西小学校は、毎年地域の方に協力いただき、米作りを行っています。

 これは、学校区でも盛んな農業への興味・関心を深めるとともに、我々の食生活に欠

かせないお米について学ぶことを目的としています。

 今年も５月上旬に５年生がすじまきを行い、毎日小さなビニールハウスの温度管理を

しながら大切に苗を育ててきました。

 このたび、元気に育った苗を、４・５年生が協力して学校田に植えます。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

下川西小 学校田で田植えを実施

１ 日  時  ５月２３日（木） 午前８時２５分～１０時４０分
        ※雨天の場合、２４日（金）に延期

２ 場  所  長岡市立下川西小学校 学校田（長岡市花井町１０１９番地 ）

３ 講  師  お米の先生（地域の方） 松永 和範さん、石橋 篤さん

４ 内  容   ８：２５～ ５年生ゴロつけ作業（ゴロという道具で田んぼに格子

               状の線を引き、稲を植える印をつける作業）

         ９：３０～ 開会式
・５年生代表 はじめの言葉
・お米の先生、ボランティアのみなさんの紹介
・講師より田植えの説明

         ９：４５～ 田植え
１０：２５～ 閉会式

・各学年代表者の感想発表
・５年生代表 終わりの言葉

５ 参 加 者  ４・５年生児童全員 ２１人、

地域関係者・保護者ボランティアの方々
約５人、教職員 ６人

（問い合わせ：長岡市立下川西小学校 教頭 千葉 ℡：0258-27-0519）

▲昨年の様子